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Geachte mevrouw Hollanders, heer Bos,

Via deze brief zullen wij uw schriftelijke vragen beantwoorden over de ondergrondse containers en de maximering.

Vraag 1:

Het College gaf in beantwoording op een eerdere vraag aan dat de maximale capaciteit van de ondergrondse container 60 liter per inworp bedraagt. Wat is de gemiddelde aanlevering (hoeveelheid afval) per inworp?

Antwoord 1:

Het tonnage van het totale restafval dat via alle aansluitingen is aangeboden, is bekend. Het totale tonnage geldt voor alle 140 liter containers, 240 liter containers, ondergrondse containers en de verzamelcontainers. Ook is inzichtelijk hoe vaak de ondergrondse containers zijn gebruikt. Echter is niet bekend wat de gemiddelde aanlevering per container is. Het totale tonnage kan niet worden omgerekend naar volume voor de ondergrondse containers, en bovendien worden de inworpen per aanbieding niet gewogen.

Vraag 2:

Wat is de gemiddelde hoeveelheid per aanbieding van een 240-liter restafvalcontainer?
Antwoord 2:

Het tonnage van het totale restafval dat via alle aansluitingen is aangeboden, is bekend. Het totale tonnage geldt voor alle 140 liter containers, 240 liter containers, ondergrondse containers en de verzamelcontainers. Ook is inzichtelijk hoe vaak de 140L- en 240L-restafvalcontainers worden aangeboden. Echter is ook hier niet bekend wat de gemiddelde aanlevering per container is. Het totale tonnage kan namelijk niet worden omgerekend naar volume voor de restafvalcontainers, en bovendien worden de containers per aanbieding niet gewogen.

Vraag 3:
Hoeveel huishoudens betaalden over het jaar 2023 een totaal variabel tarief hoger dan
€ 208?
Havendam 56
Correspondentieadres:
Postbus 149
organisatie eenheid: Team Ruimtelijk Beleid 3840 AC Harderwijk
. T 0341411911
behandeld door: R.H. Speijer E info@harderwijk.nl
telefoonnummer: 0341 411 109 W harderwijk.nl

B NL44 BNGH 0285 0033 13
bijlage(n): 0


ons kenmerk:

pagina:

02430000204697 / 02430000708748

2van 2

Antwoord 3:
In 2023 betaalden 350 aansluitingen van de ongeveer 21.000 aansluitingen een variabel tarief van meer dan € 208,-. Oftewel, ongeveer 1,67% van het totaal.

Vraag 4:

Met hoeveel van deze huishoudens is in 2024 door de Afvalcoach een gesprek gevoerd?
Antwoord 4:

Er is geprobeerd contact op te nemen met alle aansluitingen die de maximumbijdrage van €208 overschreden. De afvalcoach heeft bij elke aansluiting die over deze grens heen ging een gesprek proberen te voeren om hen te helpen bij het beter scheiden van afval. Met twintig inwoners van deze aansluitingen zijn gesprekken gevoerd, omdat de afvalcoach hen thuis trof. Bij de overige aansluitingen was tijdens zowel het eerste als het tweede bezoek niemand aanwezig. De bewoners die niet thuis waren, hebben een brief ontvangen waarin stond dat zij naar verwachting boven deze grens zouden uitkomen en dat de afvalcoach hen kon helpen bij het verminderen van hun restafval.
Geen van hen heeft naar aanleiding van de brief contact opgenomen met de afvalcoach.

Vraag 5:

Wat waren de resultaten van deze gesprekken en welke inzichten zijn hieruit geleerd?

Antwoord 5:

De personen met wie een gesprek is gevoerd, waardeerden de inspanning van de afvalcoach. De meerderheid gaf echter aan geen belang of waarde te hechten aan de hulp van de afvalcoach of aan afvalscheiding. Hieruit kan worden geconcludeerd dat er op dat moment onder deze groep inwoners weinig interesse was in afvalscheiding.

Vraag 6:

Om hoeveel huishoudens gaat het bij de eindafrekening over 20247

Antwoord 6:

In 2023 maakten 308 aansluitingen meer dan 130 keer gebruik van een ondergrondse restafvalcontainer, wat betekent dat zij meer dan € 208,- hebben uitgegeven aan het variabele Diftar-tarief. In 2024 maakten 271 aansluitingen meer dan 130 keer gebruik van een ondergrondse restafvalcontainer. Dit is een verlaging van 12% in vergelijking met 2023. De inzage in deze nieuwe cijfers zegt dat de inspanning die de afvalcoach heeft geleverd in combinatie met het wegvallen van de maximering, een afval reducerend effect heeft gehad en dat er meer grondstoffen zijn gescheiden.

Vraag 7:

Wat is de aanpak van het College om deze aantallen verder terug te brengen?

Antwoord 7:

De aanpak van het college voor deze aansluitingen is hetzelfde als voor alle andere aansluitingen:
het VANG-beleid zo duidelijk mogelijk uitleggen en toelichten. Daarnaast worden bewoners geinformeerd over hoe zij binnen de Diftar-systematiek optimaal afval kunnen scheiden, zodat de kosten zo laag mogelijk blijven en de hoogst mogelijke kwaliteit grondstoffen wordt ingezameld.

Wij gaan ervan uit dat wij hiermee uw vragen hebben beantwoord. Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer R.H. Speijer van Team Ruimtelijk Beleid.
Telefoon: 0341 411 109.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Harderwijk,
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